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Szent Erzsébet jubileuma.
v-- „Erős asszonyt ki talál ? —

becses mint ami messziről 
és a végső határokról való.0

Példát. 31. 10.
• Szent Erzsébet jubileuma a katholikus 

világé, melynek egyik hősies alakja volt e 
szent, de a kath. Magyarországé is, mivel 
hirdeti szent István hitét, földjének termé
kenységét, hirdeti a magyar név becsüle
tét. Fényes bizonyítéka ez a jubileum 
annak, hogy az ősi erények és eszmé
nyek, melyeknek szolgálatában szent Er
zsébet állott napnyugtot nem ismernek, 
hanem a középkornak dicsőségéből átra
gyogva lelkesítenek nagy hivatásu, sokat 
tudó nemzedékeket.

Az ősi erénynek s nemzeti érzésnek 
ünnepét üljük, mely ősi erény címen in
dult ki; innen vitte ki a magyar király
leány királyi lelkében, hogy miként a 
tölgy megterem síkon, bércen, úgy ő is 
hatalmas, szent alakká nevelje magát 
Türingiának s Vartburgnak bércein, he
gyein. A vallásos érzésnek mélységes ha
talma ez, mi távol idegenből is a szentség 
fényével vonja be Endre királynak trónját 
s a magyar dicsőségnek s istenes életnek 
tiszteletet, nagyrabecsülést szerez távol, 
idegenben. Erős asszonyt ki talál ? —becses, 
mint ami messziről és a végső határokról 
való. Szent Erzsébetet is naggyá tette

ereje, saját lelke, mellyel fejedelmi fényen, 
előkelőségen, a világi csillogásnak káprá- 
zatán is jóval magasabbra emelkedett. 
Tudja, hogy úgy fog használni az élet
nek, saját háznépének, ha fog tetszeni az 
Istennek; úgy szép a földi életnek meg
engedett boldogsága, ha ékesiti a szent 
életnek aureolája. Benne a Szentirás erős 
asszonyát látom, kiről a költő lelkesedése, 
a próféta ihlettsége reng. A világ gyen
gének nevezi a nőnemet, a Szentirás erős
nek nevezi és csak az erős lelket dicsőíti! 
Nem azért, mert nehéz hadakat viselt, 
országokat hódított, városokat alapitolt, a 
szellem nagy alkotásait hozta létre, világ
csodákat létesített, nem! „Az Urat félő 
asszony a dicséretes." Koronán, hatalmon, 
szellemi magaslaton túlszárnyal a lélek, a 
szent, nemes, isteni-lélek, melynek jóságát, 
hivatásának magasztos fölfogását, nemes 
munkásságát áldólag magasztalja egy világ.

Szent Erzsébet a lelki erőnek és szép
ségnek igézetében áll ki*a. társadalmi élet 
magaslatára. Nem úgy, mint a zárdából 
kikerült kis leány, kinek nincsen fogalma 
a világról, hanem mint olyan, kinek mint 
jegyesnek, anyának és özvegynek végig 
kellett küzdenie az élet terhét s elbírnia 
az isteni igazságokat. Vrolt érzékeny, finom 
szive az erkölcsi jó iránt, mint gyermek 
zsoltáros könyvvel jár; lelkében él a tövis
koszorús Krisztus s erre megindul. Ha

zálogot játszik, egy üdvözlégyet kér zálo
gul. Szivének ezt a melegét, ezt az érzé
kenységét kisugározza mindenbe; beara
nyozza szive jóságával Vartburgnak faiait 
a cselédszobát, a konyhát, a magtárt; az 
emberekre annál inkább kiterjed szeretete. 
Gyengéd szive mellett van erős lelke. 
Bűnös emberek között lakik, de azért szi
vét megóvja az eldurvulástól. A fejedelmi 
fénynek csillogását, II. Frigyes koronáját 
szívesen cseréli fel két zsémbes asszony 
társaságával, az exsenachi istállóval, az ül
döztetés és özvegység hidegségével assiszi 
Ferenc harmadik rendjével, a kér. hősnők 
fegyelmező ostorával. így lép fel a világ
történelem színpadára, hogy életet mutas
son boldogságban, küzdelemben, erényben, 
hogy a középkor harcai, bonyodalmai, po
litikai zavarjai közepette legyen spectácu- 
lum mundi.

Országos jellegű jubileumi ünnepséggé 
avatta fel a magyar kath. társadalom Szent 
Erzsébet 700 éves születésének emlékét. 
Jól tette. A kér. társadalmi akciók érvé
nyesüléséhez ily eszmények, ily ragyogó 
csillagok kellenek, melyek kicsinyes földi 
érdekek és tekintetek fölött szivjósággal, 
lelki előkelőséggel járnak. A kér. társada
lomba ilyen karakteres emberek valók, az 
Isten kegyelmei iránt érzékeny s az em
beriség valóságos érdekeit szivükön hor
dozó lelkek! P. Bécsi Vazul.

R e q u i e m.
Egy néma intése a zord halálnak :
S  a munkás kézből int a toll kihull.
Egy hangtalan, hideg, komor fuvallat:
S  a lármás fő idre  tompa gyász borul.
A  víg kacaj reáfagy minden ajkra, 
Szemekbe nem várt fo rró  kóny tolul. 
Gazdag halál, hisz oly kevés a kincsünk, 
Mért épen Öt raboltad el közülünk?

Meghalt, kinek édes, szelíd szavára 
Bűnök nyomában szűz erény fakad t;  
Meghalt, kinek csodálatos tudásán 
Megtört a szennyes eszmeáradal, 
Vigasztaló szavára mély keservek 
Fájó nyomán a gyógyulás maradt.
Ha m ár Téged bírni nem érdemeltünk: 
Mért nem hagytad tudásodat közöltünk?

Altunk a sírnál hinni nem akarva,
Hogy az Téged többé vissza nem ad; 
Elfojtott lélekzeltel félve lessük 
— Egy évnek tetszik minden pillanat — 
Mikor mozdul a rög, hogy visszatérhess 
S  n j szóra nyisd tanító ajkadat: '
De ólt! nem mozdul sírod néma hantja, 
Szakad tovább bús könnyeink patakja.

Egymásra nézünk szóllan fájdalommal, 
Miért reánk c súlyos büntetés?
Óh Istenünk, e büntetést viselni 
Ö nélküle a m i erőnk kevés!

Hol 4- vigasz, amelynek balzsamára 
Enyhülni fo g  e drága szenvedés ?
Óh drága, mert érte nagy árt fizettünk: 
Azt adtuk, akit legjobban szerettünk.

’VUx.Lorián.,

Az> örökség.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

Buliás Mihályt még javakorában érte a sze
rencse, hogy örökséghez jutott. Az örökség két 
hold föld föld volt egy sor erős' kérgii akáczfával 
meg negyediél ut szőlővel. A szőlő déli, meg 
nyugoti oldalán buzavetés, keleti felén paprika 
palánták nőtték be a földet.

Nem volt kiélt föld, éppen messze sem a 
várostól s csendes időben kihallatszott odáig a 
déli harangszó. . .  Buliás az örökbevétel után 
nyomban odaköltözött a földre. Úgy gondolta, 
jó menedék lesz a családnak az a szellős guny- 
hócska, amit hamarosan összeüiött két szép akác 
tövében.

A szomszédok azonban restellenék a dolgot 
s rábeszélték az építkezésre. A föld a szélső 
tanyasorba esett s messziről meglátszott a ki
teregetett gyermekruhákkal az a szegényes ve
remház.

— Amire szükséged van, mink adjuk, az 
is kitelik a magunk erejéből — mondták neki jó 
szívvel.

Második kapálás után kimértek vagy negy
ven négyszögölet az ut felöli oldalon a földből, 
ágasokat vertek le a szélibe, az ágasok közibe

Haí lapunk 6 oldal,

deszkákat szorítottak, hogy összefogja az agyagos 
földet, amiből kiverték az uj ház falát.

Mikor keményen állt a négy fal, oda köszönt 
az öreg Cseri is, aki híres volt a nagy ereje mel
lett a faragó mesterségiről. Az meg szépen tetőt 
húzott a falakra. Azalatt belül elkészült a boglya
kemence a tüzhelylyel, a nyári nap pedig ke
ményre szárította a falakat.

Mire deret fogott a fü a földeken, Bullásék 
beköltözködtek az uj házba és szüret után meg
itták az áldomást. Az asszony vastag fonatos ka
lácsot sütött a búzából, Buliás a szőlőcske levét 
kínálta fel, ami már borrá forrt. A vendégen 
derült kedvvel köszöntgették az uj gazdát, közbek 
dicsérték a föld búzáját, borát s megemlékéztek 
a gazda anyai ágon való nagynénjéröl, akié a 
föld volt. Magukban pedig tartós barátságot kö
töttek az uj szomszéddal, akit békés természetű, 
munkás és józan embernek tgpasztaltak.

Egyik őszi délután Buliás Mihály vidáman 
pipázgatott a kis fehér tanya küszöbén s nézte a 
zöldüiö vetést. Sok gond, vergődés után, hogy 
vagyonhoz jutott, derültebb szinben látta a vilá
got, a maga szűk határu földecskéjén pihentetve 
a tekintetét. Büszkén húzta szemére a kalapot 
s kihivóan pöfékelt a kurtászáru pipából, lesaj
nálta magát, visszagondolva a régi zsellérsorára. 
Mikor mindjárt rámordult az idegen gazda a me- 
zitlábos fiókáira, ha kivált szaladtak a szoba kü
szöbén . . .  Ni, most mekkora darab, föld, amin 
kihanezurozhatják magukat kedvük szerint. A 
színük is másforma, mióta ide költöztek és felbá
torodott a szemük nézése, különösen a leányé, aki 
olyan, mint a kifeslett bimbó.
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fejermegyei napló.

I n a s  O t t h o n .
Városunk közönsége előtt teljesen ismeretlen 

lehet az iparos-inas Otthon nemcsak azért, mivel 
más intézményekhez hasonlóan nem zajos es 
nagyhangú szólamok hirdették ezen intézmény 
keletkezését, hanem mivel uj s csak 1. évi szep
tember hónapban vette kezdetét ezen korszerű 
intézmény. Szükségesnek látjuk ezt, a jo iran 
fogékony közönséggel megismertetni s egyszers
mind szives jóindulatába ajánlani. ^

Közoktatásügyünk alapja, az elemi iskolák 
ügye, főleg egyes vidékeken, még igen alacsony 
fokon mozog. Ezen állítás legcsnttanósabb bizo
nyítéka az általános szavazati jog megadása tár
gyában elrendelt inti és olvasni tudóit összeírá
sának kimutatása. Ez a kimutatás nemcsak a
nemzetiségi megyékből szedte össze az írni es 
olvasni nem tudók nagy számat, hanem rendezett 
viszonyok között élő magyar népünk is szaporítja 
e tudatlanok szárnál, amim azt az ipariskolai 
kimutatások fájdalommal közük.

Ismeretes ugyanis, hogy minden iskolakerü
lőből iparosinas lesz. A jobbakért megjegyzem, 
hogv nem mindegyik inas volt valaha iskola
kerülő. De azért mégis elmondhatjuk az inas
évekről, hogy azok képezték az iskolakerülők 
Eldorádóját. Sem betű, sem a tanító vagy a 
szülők feddü és korholó szavai oda nem értek.
A szülő azzal csititotta fel-feltámadó lelkiismcre- 
tét, hogy szeretett Hát az iparosmesternek adta, 
az fog belőle embert nevelni, dolgát tehát leg
jobban végezte. Az iparosmester igy érvel: nálam 
az ipari szempont a fő. Az iparosinas legyen 
munkabíró, lehetőleg sokoldalú ember, főleg inas
évei kezdetén értsen sokféle munkához, a többi 
mellékes. Az iparosinas tehát szabod ember, senki 
sem üldözi sem betűvel, sem az erkölcs vagy 
illem szabályaival. Csinnyei felett a társadalom 
szemet huny, hiszen inas! De ez a szánakozó 
megvetés a társadalomnak nemcsak egyik nagy 
bűne, hanem száz meg száz testi és szellemi 
munkára egyaránt alkalmas magyar ifjú örök 
megbélyegzője. Mert inas, senki sem fogadja be 
társaságába, senki sem kivan és nem is tartja 
kötelességének ezeknek kiképzéséről gondoskodni. 
Ok tehát a modern társadalom páriái.

Olvasóink közül többen talán felszólalnak, 
hogv igenis történt róluk gondoskodás, mert van 
iskolájuk. Igaz, van iskolájuk, de a rajztanitnson 
kivül hetenként csalt kétszer mennek iskolába, 
tanítójuk (’radijas, ki örül, ha órái leperegtek s 
hogy sietve távozhat a kriptáknak elnevezett tan

termekből, a hová--különben is csak,.sanyarú
veszető viite. • . • . ;v

, De haöa'-tanitónak jó szive van,, mi m ffir . 
dósra és odaadó munkálkodásra serkenti, miha
marább arra a tapasztalatra jut, hogy keptelen 
helyzetbe került. A tanitás fonalat bizonyos fokon 
felvenni és folytatni olv egyéneknél, kiknél az 
meg sem kezdődött, tehetetlen valami. Az iparis
kola szervezete pedig e tekintetben magas ige
nyeltre helyezkedett. De mert a tanító is érzi, 
hogy tennie kell valami1, alig tud önmagával ha
tározatra jutni arra nézve, tanitson-e vagy ne
véljen. Érzi, hogy a tanítványainak inkább neve
lésre volna szükségük mint tanításra, de mert 
tanításért fizet az iskolafenntartó, tehát tanít.

irít/a imn fint nevelést az
iparosinas? .

Eddig senkitől. UgV nőt fel, mint a vínar- 
sodorta m ag ; ha jó emberek közé került és a 
jóindulat csiráit bírta, úgy a hogy bele illesz
kedett a társadalomba, de számtalannak a sorsa 
azonos a sziklára vagy sivatagba került mag 
sorsával, az évek telnek s az inas szelleme és
erkölcsi világa parlagon marad.

Ezen óhajt segítené az inas-Otthon. Nevelni, 
vezetni óhajtja a nevelést ott, ahol a szülő ha
nyagsága vagy türelmetlensége félbehagyta s 
folytatni fogja ott, ahova az ipariskola már nem 
ér. Nevelni, szülői szeretettel és erkölcsi alapon 
nevelni, nevelni minden eszközzel és móddal 
óhajt, mert csak nevelés, hathatós nevelés, er
kölcsi alapon vezetőit nevelés szükséges, nélkü
lözhetetlenül szükséges, csak egyedül ez szűk 
séges az iparos-inasoknal. Mert ifjú iparosaink a 
körülöttük és saját sorsuk felett folyó összes 
eseményeket erkölcsi szempontból ítélik meg, 
hamar fel fogják ismerni az igazságot, tisztán 
látnak, saját sorsukat önmaguk fogják intézni, 
jó polgárok és hivők lesznek.

Erre tülekszik az iparosinas otthon. Fá
radságos, de nemes cé l! Oly nemes és magyar 
szempontból oly fontos cél, melyet minden jú- 
szivü és magyar polgárnak támogatnia kell, mert 
nem csak társadalmi, hanem közmivelödési cél is.

Az Otthon jelenleg az iparosiskola egyik 
tantermében van elhelyezve. Ezekről a tanter
mekről pedig általánosan elismert vélemény, hogy 
a mai alakjukban még lakószobáknak sem valók.

. És egyébként is az < itthon célra oly helyiségre 
van szükség, mely nem iskola jellegei bír, mely 

I elriassza a t (tthonhim való megjelenéstől, hanem 
j  egy tágas szoba s udvar kell, melyet olyképpen 
I lehet berendezni, hogy az inasnak vonzó s az 
| otthon szónak megfelelő legyen.

1907. november 16.

Ő Méltósága megyés püspökünk hive és 
hatalmas pártfogója az inasnevelésnek és ha minden 
tényező ;• hatóságok és ^gyesek felkarolják ezen 

.intézményt, áldásos sikert érünk.
.Pausch Ráfael,

' .. iparink, ig.-tanitó. .

U J  D Ó S Á G O K .
Időjelzés: keleten éjjeli fagy, nyugoton sok 

helyütt csapadék.

— Bizottsági tagválasztások. Hat esztendő 
dicsőségének' alkonya áll a küszöbön. A „város
atyái m é l tó s á g a „Székesfehérvár szabad ki
rályi város törvényhalósági bizottságának tagja", 
a v. b. I. hangzatos címének aurcolája hirtelenül 
homályba térni készül. Hat esztendő lepergett az 
idők folyamán, szinte alig vettük észre — s 
most újra kell kopogtatni a választó polgárok 
szivénél: Polgártársak 1 atyámfiái 1 testvéreim 1 im 
hajoljatok meg az érdemek bokrai előtt és adjá
tok szívesen azt a bizalmat, a mit eddig 
juttattatok.

A tanács határozata szerint, természetesen 
a közgyűlés jövendő jóváhagyásúval, a jóvá hó 
1-én, tehát két hét múlva megtörténik a 30 bi
zottsági tag választása. Szinte jó, hogy ily rövid 
időre szablak a terminust, a korteskedés izgalmak
kal járó korszakát — másrészt azonban hama
rabb teljesül sok bizottsági lagnak az a régi 
óhajtása : csak már meg volnék verve. Nem ta
gadjuk, hogy a tanács határozata némikép meg
lepetésül szolgál, mert általános vélemény szerint 
<S-án, lü-én, esetleg 22-én lett volna a választás. 
A tanács azonban — úgy látszik — tekintettel 
volt arra, hogv az esetleges felebbezések ne 
okozzanak zavart a bizottsági testületben, A vá
lasztás után ugyanis mindenkinek joga van lö 
napon beiül felebhezést benyújtani a választás 
ellen. Ha ez esetleg megtörténik, a szükséges in
tézkedéseket még december hó folyamán meg
lehet tenni.

A tanács határozatai alapján a választások 
a következő elnökök mellett fognak lefolyni.

Belvárosban: Elnök: Saára Gyula esetleg 
Pápay Nándor, vagy Farkasdy Dezső dr.

A Palotavárosban: Nagy Ignác, Boross 
Sándor, Tögl Gyula.

A Tóvárosban: Rauscher Béla, Trummer 
Sándor, Almássy Ferenc.

.4 Vizitárnsban: KnittelholTer Károly, H as
kár József, Szalczgruber József.

Amint igy barátkozott az élete folyásával, 
lovasember nyargalt a dűlő „útról a tanya felé.

—  Adj’ Isten 1 — köszöntötte a nyeregből az 
öreg pusztázó, nyers, kurta szóval.

Buliás kivette n pipát a szájából s megbillen
tette az ujjúval a kalapját De az ö mozdulatában 
is volt valami kényesség.

— Hány hold a földecskéd, hé : — vallatta 
a lovas rendőr.

— Aztán mi szándékkal kérdi ? — kerülte meg 
a szót Buliás.

— Hát nagyon siettetek az uj házzal.
— Hál' isten, megcsináltuk.
— Ne nagyon hálálkodj utána.
— Aztán mér ne ? billentette föilebb a pipát 

Buliás.
— Még lebontja a hatóság a fejed felül. . .
Buliásnak fejéhe szállott a vére, akárcsak

mellbe ütötte volna a lovas ember. Ellenséges 
szemmel nézte végig s legyiirküzte a félelmet, 
ami egyszeribe erőt vett rajta.

— Aztán mi jogon bontalnú le ? — kér
dezte a lovast s erősen a küszöbnek vetette a 
lábát.

— Szabály ellen csináltátok.
— Pedig élteti hozzá a mestere.
— Nem úgy gondoltam ember. A portád 

szükecske az uj tanyához . . .
— Akinek szűk, ne járjon be az'utján -  

mondta megsértődve Hullás.
— Nagyon kényes vagy. Nesze ez az írás, 

majd elveszi a kedved.
A lovas ember papirost lobogtatott Buliás

felé.
Mozdulj, hé I különben az ajtódra szöge- 

ein — hetvenkedett az üreg pusztázó.

— Amúgy is ideadhatja, ha ide szól — 
mondta Buliás s gondolkozva lépett kiírni a kü
szöbön.

Aznap este megint együtt voltak a szom
szédolt. A szölöluiriyára telepedve beszélgettek a 
Blillás Mihály bajáról.

| — Az ember, ha elég okos, hogy mindenre
gondoljon, dilié inghat a bajnak. Hanem a le 
dolgod már a városban is tudják, hál nem hi
szem, hogy jó vége legyen -  mondta egy mo
solygós szemű, piros kepii ember.

Mitévő legyek hát ? — kérdezte Buliás s 
földnek veíeite a lejét szorongásában.

— A magad eszével ki nem lábalsz a 
hajból, hanem ha fiskálist fogadsz, az majd utána 
jár s eligazítja — mondta egy öreg szomszéd. — 
fsak  kászolódj hozzá, gyalog se muszáj menned,

! reggel hekucogok az ablakon, aztán felülsz a 
kocsimra. Két hízót viszek a piacra, mire vam- 

j háznál, vevővel rendbe gyüvök, te is elvégzed a 
magad dolgát.

f Reggelre kelve, nagyszomoruan mondta 
i Hullás az öregnek:
| — Ha magam mák, tudom, semmit se érek
j el. Két apró bárányt szereztem a tavaszon, idáig 
I jó húsba pendültek, n Pisla gyerek ugyan szo- 
| moruságba esik miattuk, de csak piacra viszem, 
j Árulni kéne belőle valamennyi pénzt, amit az 

ügyvédnek adok.
— Hát csak hajítsd fül egy szénbe a jószá

god — bólintott a szomszéd.
Az ügyvédnek tizenegy korona kellett a 

birkák arából, a többi i. Imént kövezet vámra, mire 
s éppen csalc dohány ravulo maradt meg Buliásnak 
a pénzből.

Azonban jókedvű és nyugodt volt, azzal a

gondolattal, hogy a házacskáját mentette meg. 
Életszüksége volt, hogy megmaradjon benne; 
csak igy használhatta ki, túrhatta reggeltől estig 
a barna rögöket, hogy eltartsa erős két' kezével 
a háza népét.

Tel derekán megint szóba került a szom
szédok között az uj ház, hogy másik Írást küldtek 
Buliásnak. •

Nagyon tanakodtak a dolgon, mivelhogy 
abban is csak az volt, hogy biz le kell bontani a 
házacskát, miután nincs három hold az örökség.

Ezt az Írást is bevitte Buliás az ügyvédnek. 
Az mosolygott liozzá s biztatja, hogy eligazítja a 
dolgot másik folyamodással.

Tói végén aztán megjött a harmadik levél 
is. Hanem abban se volt más.

Hullás Mihály most már olyanformán néze
getett a házacskájára, mint az anyamadár, mikor 
keményszívű emberek megingatják a fa törzsét, 
aminek a zöld lombja betakarta kicsi fészkét a 
fiókáival.

Az ügyvéd azonban még nem adta Föl a 
reményt, újabb folyamodásra szánta el magát, 
csakhogy most már Budapestre címezte az Írást, 
amit Buliásnak mutatott s azt mondta, személye
sen jár utána a dolognak.

A vége mégis csak az lett, hogy március
ban fejszével, csákánnyal állítottak be a hatóság 
emberei Bullásékhoz s miután kirakták a holmi
kat a gyerekekkel a ház elébe, hozzákezdtek a 
bontáshoz. Élőbb a tető csúszott le kemény rop
panással a földre, aztán utána borultak a falak 
is. Egy-kettőre ment a dolog s mihamar rommá 
lett a kis fehér házacska, amit a felebaráti sze
retet épített a buzavetések zöldjébe.

Aztán még nyárba se fordult a tavasz, a
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Felsőváros 1. : id.Almássy József, Berregj 
- József és Tőke József.

I Felsöváros •//.-:.«Kmttelhoffeni’János,' -’Lits-'’• •'
" _ Ferenc és Paulusz István. . •

• _ ‘ A Jelölések aválasztásra a következők;- - 1
I " ' _ " A Belvárosban kilépnek: Flits'MiklöS; Pápay 

-. Nándor, Ráday Lajos dr., Lőwy Károly, Sommer 
■Mór, Kuthy József, Uj jelöltek: Zalai Mihály, 
Say Viktor dr. és Szakolczay Lajos.

A Palotavárosban kiestek: Jankovits István, 
Horváth Mihály, Boross Sándor, V. Szabó György 
és Richter József. Jelöltek: Boross Sándor helyett 
(a ki virilista lett) Németh János és Jankovits 
István helyett Kováts Ferenc.

A Tóvárosban kiestek: Gyurkovits Alajos, 
Kováts Alajos; Laufenauer Ferenc, Mészáros Ist
ván József, Trummer Sándor. Jelöltek: Döröm- 
bözi István, Erdőssy "Bódog, H. Kiss Mihály, 
Laufenauer Ferenc, Mészáros József és Winkler 
Nándor.

Vízivároson is kilépnek: Bilkei Ferenc, Pa- 
lánszky Miklós dr., Pénzes Imre, Pollák Gusztáv, 
Stéger Péter, W ajer G yörgy.. A jelöltek Pollák 
Gusztáv kivételével a régiek. Helyette Szenzen- 
stein Jánost jelölték.

. Felsöváros 1. Kiestek : Farkas Mihály, P.
Nagy János és Tóth Aladár (virilista lett, kinek 
helyébe Fister Józsefet jelölték.

Felsőváros II. Kiestek: Berregi György,
■ Kristóf Károly, Kiss Mihály, Radics György. 

Ugyanezek újra jelöltettek.
— 25 évi szolgálati jubileum. A közéletben 

„fináncok" szürke falai között a legnagyobb ritka
ság az öröm, lelkesedés és boldogság. Ez a három 
fogalom diadalmaskodott mégis folyó hó 15-én, 
az uj pénzügyipalota falai között. Nem csoda! 
Stnller József pénzügyi tanácsos, a helybeli kir. 
pénzügyigazgatóság helyettes igazgatójának 25 
évi szolgálati jubileumát ünnepelte az összes 
pénzügyL tisztikar. Zajtalan, de lélekemelő volt 
az ünnep, nmelyet Tnrián József kir. tanácsos 
avatott a tisztviselői kar lelkes ünnepévé. Szívből 
jövő, szívhez szóló szavakkal méltatta Slullert 
mint embert, tisztviselőt és jóbarátot, aki negyed
évszázados pályafutásán mindig egy és ugyanaz 
maradt : tevékeny, szorgalmas lélek, melegen érző 
kartárs és igaz jóbarát. A hivatalos helyiségben 
meglepetésszerüleg lefolyt házi ünnepen — nem 
családi ünnepen —■ résztvett a kir. pénzügyi 
tisztikar minden lelke. A korban liaialabb, szol
gálati idő tekintetében egykorú Turián József 
forró ölelése és igaz baráti csókja zárta be az 
ünnepelt ajkán elhangzott megható köszönet után 
a rövid ünnepséget, mely a rideg munkásság 
szemeiben őszinte csillogó könnyet váltott ki. 
Részünkről is örömmel kívánunk tartós egészséget 
és boldogságot az ünnepeknek.

• kis örökség ujább bajt hozott Bukásra. Most meg 
az ügyvéd tűzött árverést a kis örökségre a pőre 
viteléért. Buliás védekezés nélkül adla meg ma
gát sorsának. Azt gondolta, az az egyetlen okos 
dolog, ha megnyugszik az urak dolgában.

S a két hold föld, amelyen két ákácl'nsor 
áll diszül a mesgyéken, idegen kézre jíitott.

az élet keserves megpróbáltatása alatt úgy 
érezte Buliás, mintha az inai is meggyöngültek 
volna a munkára. Pedig mindennap össze kellett 
szedni magát. Erővel kapaszkodott az életbe, mint 
a vén fa, amelyiket már csak a kérge tart, de 
nem engedi magát, mig meg nem erősödnek a 
csemetéi . . .

A májusi nap meleg sugarakkal ébresztgette 
a fák rügyeit, a virágok bimbaját s a szellő 
mozgására megmozdultak a fűszálak.

Buliás ott állt egy szürke tarisznyával a 
föld sarkán.

Lelke megáradt szomorúsággal . . . Nézte 
azt a darab földet, amely nincs ugyan három 
hold, csak kettő, de neki a gazdaság, a jólét és 
függetlenség volt. Nézte a kis tanya romjait, 
amiből kiverte a családját az a varos, amelynek 
századok óta munkás polgárai voltak az ősei . . . 
A köny kicsordult szeméből, mialatt a kis örök
ségétől búcsúzott. És úgy búcsúzott, mintha 
ellenség foglalta volna el tóle azt a darab földet, 
amely holtig való kenyeret és tiszta hajlékot adott 
volna neki, a gyermekeinek nteg szilárd talajt, 
ahonnan bátrabban indulhattak volna a világba.

Bité Pál.

*— A paphiány. Reichardt Tamás dr. halá
lával .újra felszínre kerül az mínagyphalandóság,: 
amely a szerencsétlen székesfehérvári -egyház
megye papsáp : közt; egy. évtized'Őtá, különösén- 
apnban'azyütóbbFpáp.esztendöbéir'pusztít. Az- 
egyházmegye pápságánakJállandó létszáma-. 150 
körül van, ennek á számnak körülbelül száza-' 
léka halt k i'az  utóbbi IC év alatt. Ami azonban 
még szomorúbb a dloogban, az, hogy az elhal
tak jelentős percentje egészen fiatal, 30 év kö
rüli ember, akiktől még sokat remélt volna az 
egyház. Érdekesnek tartjuk közölni azok neveit, 
akik a legutóbbi évtizedben elhaltak:

lSOG-ban: Féld Antal 03 éves, Prűnyi An
dor 66 éves, Szász Károly 66 éves.

lS97-ben: Jungmayer György 72 éves, Be
nedek Ferenc 86 éves, Budaváry János 51 éves, 
Prifach József 72 éves..

lS9S-ban: Pfriem Sándor 84 éves, Szalay 
Hubert dr. 31 éves.

lS99-beti: Koller- János 82 éves, Szabó Fe
renc 75 éves.

1900- ban: Ernst Ignác 95 éves, Steiner 
Fülöp dr. 61 éves. ’

1901- ben: Lajos József Sí éves, Huszár 
Károly 77 éves, Szilassy István 77 éves, Spán- 
jevich Márk 82 éves,

1902- ben: Fiátska Károly 5S éves, Gózony 
Gyula 58 éves, Földes Imre 65 éves, Fetter Fe
renc 55 éves.

1903- ban : Saly Pál 80 éves, Szalay József 
33 éves, Kiss József 69 és-Zimándy Ignác 73 éves.

1904- ben: Brtoun Ferenc 41 éves, Vavró 
József 09 éves, tíültel Károly 55 éves, Schneider 
János 46 éves, Pödör István 73 éves.

1905- ben: Knezits Pál 43 éves, Szabó Já
nos 25 éves, Leéb Károly 85 éves, Melly Károly 
S5 éves, Hofbauer Ede 48 éves, Steirer Mihály 
54 éves, Kóroda Ferenc 78 éves.

1906- ban : Horváth Sándor 50-éves, Glázer 
József -88 éves, Vencz Antal 32 éves, Lendvay 
Gyuln 38 éves, Nyers István 70 éves, Turinits 
Sebő 50 éves, Angeli István 32 éves.

1907- ben: Sumlicz Gvörgy 30 éves, Grerns- 
perger István 72 éves, Werger Mihály 56 éves 
és Reichardt Tamás dr. 32 éves.

Mindezek mellett mintegy kedves vigaszla- 
lásul hallottuk a káptalan egyik mindig derült 
kedélyű tagjától a következő mondást : A káp
talan , tekintettel az egyházmegyében beállott 
nagymérvű halandóságra és paphiányra, haláro- 
zatilag kimondotta, hogy a halálozástól a maga 
kebelében tartózkudni fog.

— A lelencház javára. Szögyény M. Júlia 
urhólgy értesíti a mélyen tiszteli közönséget arról, 
hogy a város néhány kath. hölgye magára vál
lalta azt, hogy a Szent Erzsébet jubileuma alkal
mából építendő országos lelencház javára püspöki 
engedéllyel vasárnap, azaz e hó 17-én a helybeli 
templomok összes szent miséin gyűjtést rendes. 
.4 nemes célra való tekintettel szívesen hívjuk je l  
a m. t. közönséget, hogy az elhagyatott kis árvák 
islápolásához filléreivel járuljon hozzá.

— Kér. gyűlés. A múlt szerdán folyt le az 
érdi esp. 'kerületi róm. kath. tanítók szépen sike
rült évi gyűlése Nagytétényben. A püspök ur 
kívánságához képest a kerület papjai is nagyobb
részt részt vettek azon, a távollevőket pedig 
halaszthatatlan okok gátolták megjelenésükben. 
A szép sikerben nem kis része volt püspök ur 
fent említett intézkedésének, mely nagyon alkalmas 
az együttérzés ápolására. Énnek hatását nagyban 
emelte a kerület lelkes tanfelügyelője, Hellcr 
Iván plébános, ki úgy a papság, mint tanítóság 
köréből kért fel a gyűlésre előadókat. A gyűlés 
minden pontja közhasznú és érdekes volt. A gyűlést 
szent mise hallgatása után a róm. kath. iskola 
helyiségében nyitotta meg a tanfelügyelő plébános. 
Megnyitójában a pécsi kongresszus eseményeiből, 
szűrt le a népnevelők számára tanulságokat. A 
szép megnyitó kinyomatását határozta el a köz
gyűlés. E megnyitó hatása alatt ugyancsak az 
elnök indítványára táviratilag üdvözölte a gyűlés 
a megyéspüspököt s köszönetét mondott a pécsi 
kongresszuson foglalt álláspontjáéit. A gyűlés 
kiemelkedő pontjai voltak még Weicher Miklós 
törökbálinti plébános lelkes előadása a tanítók házi 
fegyelmi jogáról, melyben az előadó a Szent irás

I álláspontjára helyezkedve s nagy tekintélyeket

idézve igazolta be ennek bizonyos határok közt 
mérsékelten használva a jogosultságát: (A'-kitünő 
értekezést, lapunk egyik (legközelebbi számában 
egész terjedelemben''közölni'-fogjuk, Szerk.) Kovács 
István alcsuti igazgató-tanító jól átgondolt ér
tekézést olvasott b fai á /szabad /tanításról, b ő ' ” 
anyagot nyújtva -annak falun váió-'megvalósiíásá- 
hoz; niajd Schmall Zsigmond törökbáiiritfigazgató 

" tanító a Népszövetség áldásairól s benne a 
tahitó munkájáról beszélt. Érdeklődéssel hallgatták 
Krasztina Lajos budafoki káplán: szellemesen 
kidolgozott tételét a tanitó, mint nevelő kötelmeiről 
a tanuló ifjúsággal szemben; frappáns ötleteivel 
és jóizü szólásaival sokszor tetszést keltett. Az 
előadókat állandóan élénk érdeklődéssel kisérték 
a jelenlevők. A gyűlést kedélyes hangulatú közös 
ebéd követte, mely csak újólag bizonyította a 
kerület papságának és tanítóságának jó viszonyát 
és egyetértését. Hogy felköszöntőkben nem volt 
hiány, egész természetes. Kedvesen hangzott el 
különösen Schmall Zsigmond igazgató felköszön
tője, ki most üdvözölte a tanfelügyelő plébánost 
25 éves papi jubileuma alkalmából, mivel a kerület 
tanítóinak akkor nem volt alkalmuk öt üdvözölni.

— A szociális kurzus előadásai a jövő hét 
végén kezdődnek meg. Reichardt Tamás dr. halá
lával előállott előadó hiány azzal intéződött el, 
hogy Vass József dr. vállalta magára az előadá
sok megtartásának legnagyobb részét; azonkívül 
Főpásztorunk is többszöri részvételét volt kegyes 
kilátásba helyezni. Erős reményünk van továbbá 
arra, hogy Giesswein Sándor országgyűlési kép
viselő, európai hirü szociológusunk is le fog 
városunkba rándulni egy-két előadásra.

— A székesfehérvári jótékony nöegylet a 
szegénysorsu iskolás gyermekek felruházását f .  
hó 13-án hétfőn délután 3 órakor fogja a Kath. 
Legényegylet dísztermében (Távirda-utca 6. sz.) 
eszközölni, melyre az egylet in. t. tagjait és a 
nagyérdemű érdeklődő közönséget tisztelettel meg- 
h\v\aITszékesfehérvári jót. nöegylet választmánya.

— Halálozás. Őszinte és igaz részvéttel vet
tük a gyászhirt, hogy Preisz Károly mű- és táj
kertész f. hó '14-én hajnalban tartós betegeske
dés után ugyan, mégis váratlanul meghalt. Széles 
körben keltett részvétet a gyászhir, mert az el
hunytban egy példás családapa, szerető férj, tető
től talpig becsületes, tiszlajellemü férfiú hagyta 
árván övéit. Temetése f. hó 15-én pénteken d. u. 3 
órakor folyt le a közönségnek — társadalmi osz
tálykülönbség nélkül — óriási részvéte mellett. 
Kirisils Bódog ipt. jegyző, az „Ipar" szerkesztője 
apósát gyászolja az elhunytban.

— Táncfüzérke. A Székesfehérvári Kath. 
Legélyegylet folyó hó 17-én este táncfüzérkét 
rendez saját helyiségében, melyen vendégeket 
szívesen lát.

— Veszett macska (7) Régi dolog, hogy a 
mézes-mázos hízelgésnek, a simuló, . alattomos 
kuncsorgásnak sokszor nagyobb a becsülete, mint 
egyenes nyiltlelküségnek. Ezen a réven lett a 
macska is typusa a kétlelkű kegyenceknek. S 
Fehérvárott talán sehol se sajnálják ez idő szerint 
jobban, hogy a doromboló cicának a kelleténél 
több jogot engedlek, mint Vigyázó Imre főmér
nök köztiszteletnek örvendő családjában. Egy 
kedves, dédelgetett macskája volt a famíliának. 
Szabad volt a bejárás neki akárhova, a puha 
selyem taknróra bátran rákuporodhatott, senki 
sem vette rossz néven. Ha szépen dorombolt, puha 
Teltéi kacsók sintogatása volt értté a jutalma. E 
hét hétfőjén aztán fura dolog történt. A dédel
getett, simogatott cicus álarcot változtatott és az 
őt megsimogatni akaró Vigyázónét minden külö
nösebb indok nélkül végigkarmolta. Szintigy csi
nált Vigyázó Imre gimnázistával, a főmérnök 
fiacskájával. Az eset mód nélkül meglepte ugyan 
a családot, de annyira távol állott a gondolat, 
hogy veszedelemre még nem gondoltak; Keddre 
azonban a cicus váratlanul kiszenvedett. Tehát 
nagyobb bajának kellett lenni. A hullát Virág 
Mór állatorvos szakértő kezeire bízták, a család 
pedig megtette az intézkedéseket az esetleges 
bajok elkerülése végett. Vigyázó Imréné és fia 
szerdán Pestre utaztak s a Pasteur-intézetben be
oltották magukat. Ma ugyanezt tette az egesz család 
s Budapesten igénybe vették a Pasteur-intézet 
elővigyázat! intézkedéseit. Itthon pedig ..azalatt 
rémes jelenetek játszódtak le. A legközelebbi 
környék macskáira minden felebbezés kizárásával
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kimondatott a halálos ítélet. Egyes öreg kisasszo
nyok; ideggörcsökét..kaptak,., .másokünnepélyeden 
S r á  keUő ceremóniák közt elájultak, voltak a kik 
végrendeletet csináltak,, kijelentvén, hogy rajuk 
nézve az életnek abszolúte semmi érteke nincs 
többé. A hatóság kegyetlen embereinek azonban 
kőből lévén a szivük, irgalom nélkül felkoncoltak 
a divánpárnák megszokott lakóit. Bierbauer Viktor 
dr. főorvos hatósági közeg minőségében járt el es 

. kérlelhetlen szigorral ellenőrizte rendelkezéseinek 
pontos végrehajtását. Vigyázóék ezalatt keserves 
tanulságokat jegyeznek fel. Mert a Pasteur-intézet 
procedúrája kerek két hetet vesz igénybe. Ez 
pedig sok a jóból, —  még ha az a jó az egészség 
megmentésére irányul is. ,

— Iskolafelavatás. Sárkeresztes túlnyomóan 
református község. Iskoláját is a ref. hitközség 
tartja fenn, igy hát a kath. vallásu gyermekek is 
ref. iskolába jártak. Ezen az állapoton Szabó Jenő 
a község derék plébánosa úgy segített, hogy ál
dozatok arán helyiséget bérelt. Itt oktatta aztán 
a gyerekeket vasárnap délután, hogy vallásukban 
hűek legyenek. Azonban a helyiség nem felelt 
meg a célnek. A jótékonyságáról ismert Károlyi 
József gróf erről értesülést szerezvén egy alkal
mas külön helyiséget bocsátott a kath. vallásu 
tanulók rendelkezésére. A kis község néhány nap 
óta egy uj közcélt szolgáló épülettel gazdagodott, 
melynek homlokzatán az a felírás v an : „Róm. 
Kath. iskola." Az iskola felavatása tegnapelőtt 
volt, a fölavató ünnepségen a nemes gróf képvi
seletében megjelent uradalmi felügyelője, Schick 
Emil. A felavató ünnepséget ünnepi lakoma kö
vette Szlávik Leó urad. intéző vendégszerető 
házánál.

— Jótékony urnö. A martonvásári árvaház
nak a nemes szivü Dreher Jenőné úrnő egy 
teljes fürdőberendezést ajándékozott.

— Köszönetnyilvánítás. A Gondviselés ren
delése folytán súlyos megpróbáltatásom napjaiban 
a több oldalról megnyilatkozott részvét adott 
gyógyirt fájdalomtól megtört, sokat szenvedett 
anyai szivemnek. Hálás szívvel mondok tehát ez 
utón köszönetét mindazoknak, kik a ravatalra 
koszorút helyeztek, a temetésen megjelentek, avagy 
részvétük bármely formában történt megnyilatko
zásával nagybánatomat enyhíteni igyekeztek. Szé
kesfehérvár, 11)07. november hó 16. Özv. Preisz 
Károlyné.

— Felruházó ünnepély. A székesfehérvári 
ev. ref. Jótékony Nőegylet szegény iskolás gyer
mekeket felruházó ünnepélyét a ref. egyház ta
nácstermében Széchényi-utca 20. sz. alatt 1907. 
évi november 19-én d. u. 3 órakor tartja, ami
korra és ahova az egylet t. tagjait és az érdek
lődő nagyközönséget tisztelettel meghívom. Mol
nár Béláné, elnök.

— Vasúti szerencsétlenség. Tőttős József 
vasúti kocsikapcsoló tegnap reggel -J8 órakor a 
helybeli pályaudvar kocsijainál foglalatoskodott. 
Egy kocsit kellett volna a másokhoz kapcsolnia 
s e közben elmulasztotta a szükséges elővigyá- 
zatot, vagyis nem lehajolva ment az összekap
csoláshoz. így történt, hogy a kocsi két tányérja 
közé szorult, a  mely mellkasát összelapitotta. 
A szerencsétlen embert Széchenyi-utcai lakására 
szállították, a hol csakhamar megjelent Árókay 
Antal dr. vasúti orvos valamint Zavaros Aladár 
rendőrkapitány és Hübner Imre rendőrtiztos. Ki
hallgatták a szerencsétlen embert, a ki maga is 
beismerte, hogy szerencsétlenségének önmaga volt 
az oka. Életben maradásához kevés a remény.

— Aggódó szülök. Pár hete történt, hogy 
a Széchenyi-utcai átjárónál az esti gyorsvonat 
elgázolt egy fiatalembert. Eltemették anélkül, hogy 
tudták volna kilétét. Pár napra rá egy, tisztes 
házaspár állított be a rendőrségre, hogy eltűnt 
fiuk után kérdezősködjenek. A rendőrkapitány 
az elgázolt fiatalember arcképét megmutatta nekik. 
A két jó öreg sírva borult a képre; fiukat ábrá
zolta. Kimentek a temetőbe s keserves könyek 
hullottak a sirhalomra. — Ugyancsak fiának 
keresesere fordult a rendőrséghez Molnár Ignác 
lepesfalvi pályaőr is, ki azt hitte, hogy ő fiát 
gazolta el a gyorsvonat Fehérváron. A fiú pár 
hete eltűnt hazulról s azóta nyoma veszett. A 
fehérvárt rendőrségnél is megfordult az aggódó 
apa fianak Keresésére. Azonban épen Fehérváron 
érte a  tó hír, hogy fia megkerült.

— Kuruzsló asszony. Dr. Bierbauer Viktor 
városi tiszti1 főorvos följelentést; tettr a ̂ rendorse- 
gén ozv. Kaut Józsefné ellepj hogy az a kuruzs- 
lást hivatás-' és "'''Üzletszerűén! .űzi. Á .rendőrség 
erre kutatástítártoU; Kautné 'Felsőkirálysori laká
sán, hol! kenőcsöket s-hasonló szereket nagy

. számban talált. Az eljárást a kuruzsló asszony' 
éllen megindították.

— A közönség köréből- A következő leve
let kaptuk: -  . ..

Tekintetes Szerkesztőség 1 Mint közérdekű 
dolgot, szíveskedjék alábbi soraimat b. lapjukban 
közzétenni: E  hó 12-én éjjeli 3 órakor csalá
domban történt hirtelen megbetegedés következ
tében sürgős szükség lévén orvosi segélyre, bér
kocsit kerestem, egyrészt az orvos iránti tiszte
letből, másrészt a gyorsabb segélynyújtás érdeké
ben. Sorra jártam az ismert helyeket, hol a bér
kocsik tartózkodási helyei ki vannak jelölve, de 
mintha ezek is az ősszel költözködő madarakkal 
tartanának, mindenütt csak hült helyüket találtam. 
Végre sikerült a zenétől és mulatozástól még 
ekkor is hangos Elité kávéház előtt egy árva 
egvfogatut felfedezni, melyet hivatkozással az ügy 
sürgősségére, rögtön lefoglaltam. Már most azt 
szeretném a főkapitány' urnák szives figyelmébe 
ajánlani, hogy talán lehetne — hasonló esetekre 
való tekintettel — egy helyet megjelölni, hol éj
jeli időben legalább egy vagy két kirendelt bér
kocsi állana; s ezt a helyet a közönséggel is 
tudatná, hogy szükség esetén ne kelljen az egész 
várost felhajszolni, hanem a meghatározott helyet 
keresse föl. Tessék most egy város végén lakó
nak helyzetét elképzelni, ha hirtelen megbetege
désnél sürgős szükség van az orvosra s talán 
percektől függ a beteg állapota s az orvos gyors 
igény'bevételéhez kocsit nem talál, mialatt a be
teg súlyos kínokat áll ki, esetleg el is pusztulhat. 
Soraimnak az illetékes hatóság figyelmébe ajánlá
sával maradok Tekintetes szerkesztő urnák

Egy Ilii előfizetője.
— Szerencsétlen esés. Gazdag István 53 

éves, napszámos f. hó 14-én d. u. 2 órakor az 
épülő Felső Keresk. Iskola egyik állványáról le
bukott. A mentük beszállították a Szt. György 
kórházba. Orvosi vélemény' szerint sérülései sú
lyosak ugyan, de nem életveszélyesek.

A „ Magyar K irály“ szálloda iijonan 
parkdtázotl is átalakított nagy-termét és 
mellékhelyiségeit bálokra es hangverse
nyekre világítással és fülessel együtt 
5 0  koronáért a n. é. közönség rendelke
zésére bocsájtja tisztelettel

Barnai Ignác
szállodás.

—  Október 10-ike miatt. Októker io-ike 
nagy nap volt az elvtársaknak. Letelték a szer
számot s tüntettek politikai jogaikért. És jaj volt 
annak ki az elvtársi parancs ellenére dolgozni 
merészelt. Szegény Kosa György is áldozatul 
esett az elvtársi felfogásnak. Ő bizony nem igen 
méltányolta az elvtársi törekvéseket, felállt a 
létrára október 10-én is dologra. Szijjártó Pálnak, 
ki mellesleg meg jegyezve tüzes vérü elvtárs, 
szemet szúrt a dolog. Odament hozzá s lerán
totta a létráról. Ma fizette meg furcsa mulatsá
gának árát, a bíróság 8 napi elzárásra és 10 
korona pénzbüntetésre ítélte.

Mosás. Bárminemű fehérneműt elvál
lalok, lakásomon való mosásra. A ruhát 
elhozom és haza is szállittom. Szives meg
keresések levélbelileg is : Progli Mari, Zá- 
moly-nlca (17. sz.

—  Mozgófénykópek az „Otthon" kávéház
ban. Hétfőn, november 18-án este 9 órakor kez
dődő uj műsor: 1. Diákszerelem. 2. A kis vak 
leány. Kép az életből. 3. Farkas a csapdában. 4. 
Hajók Japánban. Ismeretterjesztő. 5. Hűtlen asz- 
szony tragédiája. Nagy dráma 3 felvonásban. 6. 
Két baromfi. 7. Francia lovagló iskola. 8. Salome. 
700 méter hosszú film, a párisi nagy operából, 
Wilde Oszkár világhírű drámája, végig színezett!

Egyben tudatom a n. é. közönséggel, hogy 
minden vasár- és ünnepnapon fél G tói 7 óráig 
uzsonna előadásokat tartok. Ezen alkalommal a 
műsor egyfolytában lesz bemutatva, közben egy
szeri 10 precz szünettel. Fekete Géza „Otthon" 
kávés.

Bátorkodom a n. e. közönség b. figyelmét 
felhívni, hogy Karácsonyi és Újévi ünnepekre 
szánt megrendeléséit már most szíveskedjék ész- ; ;£' 
‘közölni, nehogy a'm unkatorlódás következtében ": 
annak-;késedelemmel tudjak megfelelni.; A felvég ' 
teleket személyesen eszközlöm. Kitűnő tisztelettel ’ 
SZIGETI fényképészeti és festészeti műintézete, f 
Székesfehérvár, Küssulh-nlca\9. sz. -■ Budapest,
IV ., Kristóf-tér 6. •' " V -

— Elcsent méz. Kállai Gyula tárnoki pék
mester zárt padlását egyik éjjel megvámolták.. , 
Még hozzá a legdrágább kincsét, 5 kiló mézét 
emelték el avatatlan kezek. A pékmester a csend- - 
őrökre bízta a-tolvaj kézrekeritését. . ,

— Fizető pincér, aki nem tizet. Keresztes 
István pincért szobaasszonya özv. Saueranft Lá- 
zárné esedékes lakbérének lefizetésére szólította 
fel f. hó 15-én. A pincérnek annyira zokon esett 
a felszólítás, hogy háziasszonyát felpofozta. A 
kellémetlen epizód a bíróságnál nyer befejezést.

—  PartS2akadáS áldozata. Bicskéről értesít 
bennünket tudósítónk a következő megdöbbentő 
szerencsétlenségről. Kelemen Kálmán, bicskei le
gényt f. hó 15-án, amint sárgafölddel megrakó
dott. kocsijával éppen indulni akart hazafelé, a 
leszakadt part maga alá temette. Lovainak semmi 
bajuk nem történt, hanem mire a földet elhány
ták róla, őt magát a reászakadó part agyonütötte.

— TŰZ. Soponyán folyó hó 7-én Berényi 
Sándor háza tűzvésznek esett áldozatul. A lán
gok az erős szélben átcsaptak Boros János szérű
jébe is, az ott álló szalmakazalt elhamvasztották.
A gyújtogató Diószegi József kis fia, a 4 éves 
Pista volt, ki égő gyufát dobott el gyúlékony 
anyagon. Anyját felelőségre vonja a bíróság. A 
tűzvész okozta kár 400 korona.

33S| 15085. '

Zártajánlati hirdetmény.
Székesfehérvár szab. bir. város agg- és 

szegényügyi bizottsága felhívja mindazokat, akik 
az aggok, szegények, foglyok és toloncok élelme
zéséhez a szükséges kenyeret 1908. évi január 
1 -tői 1908. évi december hó 31-éig szállítani 
kívánják, hogy 100 korona biztosítéki összeggel 
ellátott zárt ajánlataikat folyó évi november hó 
21-én délelőtt 9 óráig a tanácsi igtatóban annál 
is inkább adják be, mert később beadott ajánlatok 
figyelembe nem vétetnek.

A feltételek a hivatalos órák alatt a jegyzői 
hivatalban betekinthetők.

A kikiáltási ár adagonként és személyenként 
13 fillérben állapíttatott meg.

A benyújtott zártajánlatok fölött a városi 
tanács legközelebbi ülésében végérvényesen fog 
határozni. .

Székesfehérvár, 1907. november 16.
Lipcsey Lajos s. k., K. Horváth István s. k.,

jegyző. , cinük.

Esküdtszéki tárgyalások.
XI. nap.

A mai napon egy meglett férfiú ül a vád
lottak padján. A legirtózatosabb bűnök egyikével 
van vádolva. Hitvestársát, kihez az eskü szentsége 
köt, akarta meggyilkolni. A gyilkosság nem sike
rült, de a gyilkos szándékú megsebesités nyomo
rékká tette feleségét, ki miután férjében is elvesz
tette kenyérkeresűjét, teljesen egyedül, nyomorban 
áll, az élet terheinek mostohán odavetve.

A gyilkos megrögzötten, a bánat minden 
nyilvánulása nélkül, a lelkiismeret-furdalás minden 
ébresztő jele nélkül ül a vádlottak padján s mi
kor a bírói szó kizökkenti egykedvűségéből mint
egy konvencionális kötelességből veti od a :

— Bűnösnek érzem magamat.
Lejátszódik előtte egész élete, a szerelem 

boldogító napjai, a nyugodt családi otthon, majd 
felujulnak előtte a megpróbáltatás idői. A családi 
nyugalom megbomlik. Perpatvarok, a féltékeny
ség gondolata izgalmas családi jelenetek helyévé 
változtatja a nyugodt, kedves családi kürt. Férj 
és feleség egyre elhidegedik egymástól. A férj 
morc, részeges lesz, a feleség egyre hevesebb tá-
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madásoknak kitéve. Férje nem egyszer felemeli 
rá sujtó ; kezét s ö nem tudja tovább tűrni a ke
gyetlenségeket, ott hagyja férjét. ...............

- . 22 évi boldogtalan együtllétilután a:, szüret 
napjpn szept. 25-én nyájas szóval fordult Remler 
János feleségéhez, s szüretre bivía a Sárbogárdon 
az Ipar-hegyen 'levő szöiejökbe, melyet életök ne
héz fáradalma után közösen szereztek. A feleség 

- mit sem séjtve hajlott térje szavára s a szőlő
hegyre siettek, hogy megtegyék a szürethez szük
séges előkészületeket.

A-szőlőben, újra megújul a veszekedés, s 
mind fenyegetőbbé válik. Reggel a munka kez
detén egy kissé be is borozott, s mindez előké- 
sziíé a veszekedést. Remler János agyában go
nosz gondolatok járnak. Hogy felesége lehajol ko
sarához, bicskát ránt s rémes szavakkal reá ro n t:

— Most meg kell halnod, el nem menekülsz.
Az asszony sikoltozására nem jelentkezik 

segítség s kilenc szúrástól vérében összeesett. A 
szúrások fejét, nyakát és kezét érték. Remler Já
nos gyilkos tette után elmenekül. Az asszony 
pedig eszméletét visszanyerve a faluba fut, hogy 
orvosi segélyt keressen. Az orvos összevarta 
gyógykezelés alá vette, de 20 napi betegágy után 
sem tudta kigyógyitani, a súlyos sebesülések 
egész életére nyomorékká tették.

Remler Jánost másnap elfogták a csendőrök.
Bűnének mai tárgyalásán mindent beismert, 

mentségéül csak részegségét és elkeseredését 
hozta fel. _

A tanuk igazolták, hogy a házasfelek örö
kös háborúságban éltek.

Az esküdtszék a következőképen alakult: 
Elnök Bodányi László, szavazó bírák: Rhúz 
Gyula és Siposs Sándor, jegyző: Tóth István dr„ 
közvádló : Hajcsek Gyula dr., védőügyvéd : Kis
teleki Károly dr., képviseletében Almásy Antal 
dr. ügyvédjelölt.

A bizonyítási eljárás még a délelőtt folya
mán megvolt, délután hangzottak el a vád és 
védbeszédek, melyek meghallgatása 'után ver
diktre vonultak vissza, az esküdtek.

Ítéletet 0 órakor hirdettek. Remler Jánost 
szándékos emberölés kísérletébe bűnösnek mon
dották ki s őt 6 évi fegyházra ítélték.

Székesfehérvári iparicsiiih't. 
750|ipt. 1U07. ' '

PÁLYÁZATI HIRDETMÉNY.
A székesfehérvári ipartestület elöljáróságának üTO'ipt. 

11)07. sz. határozata ulapjan pályázatot hirdetünk az ipurles- 
Uilctncl üresedésbe jött liiviilnl--.:"lii>ui állásra. Feltételek a 
következők :

1. Évi illetmény fizetés címén 600 (halszáz) korona, 
ruhapénz címén 120 (egy^ázhusz) kor.

2. A rendszeresített alkalmaztatást egyhavi prnhaszol- 
gálrit előzi meg 1U07. december 1-től 11107. december 33-ig 
40 korona illetménynyel. A felmondási határidő kölcsönösen 
3 hónap.

3. A pénz-beszedéssel is megbízott hivatalszolga 200 
kor, óvadékot tartozik letenni, mely összeg készpénzben fize
tendő s külön pénztári könyvben elhelyezve mint „óvadék" 
kezeltetik.

4. A pályázó csak erkölcsi s társadalmi szempontból 
kifogástalan egyén lehet, c kürülménj' hatósági bizonyitvány- 
nynl igazolandó. írni, olvasni-tudás s egyszerűbb számolás
ban vuló jártasság megkivántatik.

5. A hivatalszolga kötelessége : mindennap és pedig 
egész napon át az ipartestület rendelkezésére áll ; az elnök, 
jegyző, pénztárnok, úgy az iparhatóság] biztos és egyébb hi
vatalos közegek utusiíását teljesíteni s ezeknek engedelmes
kedni tartozik; a szolga végez minden kézbesítést, beszedi 
u tagsági dijakat, valamint végzi az Összes szolgai teendőket.
• ü. A pályázati kérvény, melyben a pályázó eddigi fog

lalkozásáról, illetve alkalmaztatásáról hitelt érdemlő felvilágo
sítást köteles adni, 1907. évi november hó 27-én d. u. 5 
Óráig nyújtandó be az ipartestület Jókai u. 2 sz. a. hivata
lában. Ezen időn túl beadott kérvények figyelembe be nem 
vétetnek. •

Székesfehérvár, 1907. november 14-én. .

Kirisits Bádog,
ipart, jegyző.

Say Ferencz,
ipart, elnök.

Gyógyszertár Fejérmegyében 20000
koiona forgalommal és egy ház a Gvümölcs- 
utcában 2000 korona jövödelem mKadó 
Tudakozódhatni Löwy Józsefnél Iskola
utca 11.

Anyakönyvi statisztika.
1907. évi november hó 9-töl november hó 16-ig.

r Születés. Született: 8 törvényes fiú, 13 leány, 0 tör
vénytelen fiú, 0 leány; ezekből halvaszülctett törvényes fiú 
1, leány 0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 22

Halálozás. Elhalt:' 7 fi, 8 hő; ezekből 7 éven aluli

í?.rVóCIryru- rUo4, -lcí ny-  3- törvénytelen fiú 0, leány 0, 7 even felüli fi 3, no 3. Összesen 13. t  ■ ' .
. . E szerint a születés a halálozást 9-el múlja feiüh. ■-
. Elhaltak..Karikás Magdolna*, r ;kli 10-napos, Öreghegy 

1031.-—  Hegyes András r. k: 21 napos, Zéraoly-utca 69. — 
Broun - Ilona. izr.. 3 éves, Simor-uícn 11. —J Szijjartő Béla r . : 
k. 2 éves, Fazekas-utca 10. — Köllner András r: k. 71 éves 
önálló cipész,.. SzL György kórház. — Horváth Jánosnó, 
Német Zsuzsanna, ev. ref. 50 éves, S z t György kórház — 
Beczők István r  k. 14 napos, dv. munkástelep. — Vihart 
Ferencné, Rusits Erzsébet, r. k. 67 éves, Sár-utca 22. — 
Özv. Kis Mihályné, Simon Julianna, r. k. 71 éves, Szeder- 
utcé 35. — Német Erzsébet r. k. 5 hónapos, Cserepes-köz 

Preisz Károly r. k. műkertész 50 éves, Jókai-utca 2.
Kreinhoífer János r. k. 14 hónapos. Hal-tér 1. — Schmeck 

Imre r. k. kömives-segéd 39 éves, Széna-tér 10, '

Birtok eladás.
Hahn A n d o r  né és kiskorú 

Hahn A n t ó n i a  tulajdorát ké
pező (volt Say Béláné-féle) 8 drb. 
kaszáló rét és 7 drb. szántóföld, 
folyó hó 17-én (vasárnap) délelőtt 
9 órától kezdve, ügyvédi irodám
ban (Nádor-u. 2. sz.) azonnali 
készpénzfizetés mellett, a legtöb
bet ígérőnek, szabad kézből el- 
adatik.— Bővebb felvilágosítással 
ugyanott szolgálok.

Dr. Say Yiktor
'ügyvéd.

HIRDETMÉNY.
A  nagylángi Kér, Fogy. S zö

vetkezet folyó hó 6-án tartott 
közgyűlése, a szövetkezet felszá
molását kimondotta. Felhívjuk a 
szövetkezet hitelezőit, hogy ezen 
hirdetmény háromszori közreté- 
télétől számított hat hónap alatt 
követelésüket a szövetkezetnél be
jelentsék, mert a későbben beje
lentett követelések  mint elévültek, 
többé nem igényelhetők. ' 

Nagyláng, 1907. novem ber 10.

A Kér. Fogy. Szövetkezet 
felszámoló bizottsága.

íAA A A  A jjj* fltlí 41 41 álfe átlátfe 41
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GŐZMOSÓ ÉS VASALÓ INTÉZET
Lakatos-utca 10. szám alatt.

1907. november hó l-töl olcsóbb árak.
1 ing vasalás kemény m e l lű ..............................20 üli.

-1 ing vasalás^ puha m e l l ű .................................. 16 fill.
1 ing vasalás galléros.....................................24 fill.-töl
1 ing mosás és v a s a lá s ......................................28 fill.
1 ing mosás és vasalás g a l lé r o s ......................32 fill.
1 gallér vasalás...................................................... 04 fill.
1 alsó nadrág ...................................................... 16 fill.
1 pár h a r isn y a ...................................................... 08 fill.
1 zseb k en d ő .......................................................... 04 fill.
Csipke függöny tisztítását szakszerűen eszközöltetik. 

P o n t o s  k i s z o l g á l á s !

<S3&.

%<83**

Vidéki megrendeléseket pontosan teljesítek.
A nagyérdemű közönség szives pártfogásét kérve, alázatos 

tisztelettel •
NAGY IGNÁC, gőzm osoda-tulajdonos.

w
áSas. 

<§3j

rák
< #

l ' l

E L E C T E O  B I O S C O P  (M o z g ó  f é n y k é p e k )
az „OTKIIOI" kávéliázibaii Kossnth-utca 19- sz.

— -| N ap o n ta  2300.. métei  f i lm  bemutat ét 3 I | ———

Szabad bemenet! *■ rendű cigány zenekar! W&T Bufíet.
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FEJERMEGYEI NAPLÓ. 1907. november 16.

Mélyfuratu

v íz v e z e t é k i m u n k á k a t , k ü t s z i-
VATTYUKAT, GÉP- ÉS KÁZAN- 
=  MUNKÁKAT ELVÁLLAL! =

Uj szivattyúk 30 kor.-tól feljebb kaphatók!

®
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F Ü R D Ő S Z O B A  B E R E N D E 
Z É S T  O L C S Ó N  T E L J E S Í T .

Motorok javítását szakszerűen eszközli. 
Javításokat pontosan eszközöl:

1 I J 1 S
gépműhelye és kútfúrási vállalata 

S-Z-É-K-E^-f-E-H-É-R-V-Á-R, 
királykut mellett.

S zép en  fejlett 5 hóna
p o s  norrnandiai és b elga  

óriás keresztezésü

te  iiy é sz

kaphatók  lángi uradalom  

csöszi gazdaságában 
C sősz , (F ejérm egye) m ér
sék elt áron.

Hirdetések:
ju tá n y o s  áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér I.

A m a g y a r  k ir . s z a b a d a l m .  
O s z t á l y s o r s j á t é k

nyereménytáblázata.

62.000 nyerem., 125.000 sorsjegy.
Mi nden második sorsjegy nyer!

Főnyeremény esetleg

1 millió koroua.
Korona

1 jutalom 600000
1 nyeremény á 400000
1 n 200000
2 n 100000
2 TI 90000
2 n 80000
2 Ti 70000
2 Ti 60000
1 n 50000
3 n 40000
3 n 30000
6 fi 25000
9 » 20000

13 n 15000
44 10000
61 a 5000
22 n 3000

475 2000
961 1000

1635 500
165 300

39675 200
5325 170
4325 ü 130

115 n 100
4825 80
3825 40

62500 nyeremény és jutalom . 16,457.000

M e g h í v ó
a m agyar kir. szabad. Oszlálysorsjáték

XXL sorsjátékénak I. osztályához. 
Húzás már 1907. november hó 21-én és 23-án.

Az I. osztályú sorsjegyek árui:
Egész fél negyed nyolcad sorsjegy
± 2 .— 3 . — 1 . 5 0  korona.

A sorsjegyek szétküldése, vagy az összeg előzetes beküldése,
vagy pedig utánvét ellenében történik. A legkényelmesebb és
legolcsóbb rendelés postautalványon eszközölhető. Minden ren
deléshez a hivatalos játékterv lesz csatolva. A hivatalos
nyereményjegyzékek a húzás befejezése után azonnal szét
küldetnek. Postai befizetési lapok az összeg portomentes 

beküldéséhez ingyen és bérmentve küldetnek.

Megrendelések lehetőleg postafordultával kéretnek.

6EADICKE
h a r i  k  l i d x

Budapest, Kossuth Lajos-utca 11.

GAEDICKE szerencséje
óriö-si!

Az itt felsorolt főnyereményeket igen tisztelt 
vevőimnek készpénzben fizettem ki.

Koronákban 
600000

, 33464 » " 400000
, 11119 11 400000
, 28916 ti 400000
, 19406 )t 400000
, 42758 100000
. 49878 a 100000
, 87991 100000
, 3148 » 90000
, 47334 31 80000
, 60912 1i 70000
, 11142 ; ; 70000
, 17357 n 60000
, 78863 y 60000
, 82528 60000
, 97263 Ti 60000
, 3952 TT 60000
, 64714 *i 50000
, 95853 Ti 40000
, 6920 fi 300n0
, 42778 fi 30000
, 88837 Ti 30000
, 38691 11 30000
, 90964 TI 30000
, 15900 ti . 25000
, 23481 n 25000

300i9 n 25000
52236 n 2 000

GAEDICKE nyereményeredményei
egyedülállók, mert nincsen olyan
gyűjtődé, a imely ily óriási ered-

ményt tudna felmutatni.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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